
11 TERÇA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2025

Não jogue lixo nas ruas. 
A população agradece!

ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

TERÇA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2025 11ATOS OFICIAIS 11ATOS OFICIAIS

Ingredientes

Modo de preparo

ROLO DE CARNE 
RECHEADO COM 

ESPINAFRE E QUEIJO

 600 g de carne mo-
ída;200 g de espina-
fres frescos; 125 g de 
mussarela (ou outro de 
sua preferência); sal e 
pimenta à gosto; alho 
em pó à gosto; colorau 
à gosto; azeite à gosto; 
400g de abóbora (usei 
abóbora manteiga); 1/2 
cebola.

 Leve uma frigideira ao 
fogo com um pouco de 
azeite e deixe aquecer. 
Acrescente os espina-
fres e tempere com uma 
pitada de sal. Deixe os 
espinafres murcharem 
e saltearem, retire es-
correndo todo o líquido 
e deixe esfriar comple-
tamente.
Numa tigela coloque a 
carne moída e tempere-
-a com sal e pimenta e 
amasse bem para mis-
turar. Coloque depois 
a carne numa tábua de 
cozinha, numa camada 
só formando uma espé-
cie de retângulo.
No meio coloque os es-
pinafres já frios e sobre 
estes o queijo cortado 
em palitos. Enrole a car-
ne sobre os espinafres 
e o queijo, formando um 
rolo e apertando bem 
para que o recheio não 
escape. Coloque depois 
o rolo numa assadeira.
Corte a abóbora em 
cubos pequenos e colo-
que em volta do rolo de 
carme. Pique a cebola e 
espalhe sobre a abóbo-
ra, com uma pitada de 
sal, e tempere tudo com 
o alho em pó, o colorau 
e regue com um fio de 
azeite.
Leve a assar em forno 
previamente aquecido a 
180ºC durante cerca de 
45 minutos ou até a car-
ne estar cozida e a abó-
bora macia e tostada.
Sirva a carne em fatias 
e acompanhe com uma 
salada ou legumes cozi-
dos.

SALADA 
MULTICOR

Alface roxa; Alface ver-
de; Tomates cerejas; 
Beterraba; Pimentão 
verde; Pimentão verme-
lho; Pimentão amarelo; 
Azeitona chilena;  Bró-
colis;  Tempero a gosto.

Ingredientes

Modo de preparo
Cortar os pimentões e a 
alface em tiras.
Ralar a beterraba e cozi-
nhar o brócolis.
Colocar nas bordas de 
uma travessa a alface 
roxa, depois a alface 
verde e a seguir a be-
terraba. Enfeitar com os 
pimentões, os tomates 
cerejas, as azeitonas e 
o brócolis.

PORTARIA Nº 194, DE 28 DE ABRIL DE 2025

DISPÕE SOBRE O PONTO FACULTATIVO NO DIA 
02 DE MAIO DE 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
NOVA IGUAÇU, no uso de suas atribuições regimen-
tais, RESOLVE: 

  
Art. 1º - Fica concedido, no âmbito da Câmara Muni-
cipal de Nova Iguaçu, ponto facultativo no dia 02 de 
maio 2025, em razão do Dia do Trabalhador.

Art. 2º - Os servidores públicos da Câmara Municipal 
de Nova Iguaçu, efetivos ou comissionados, poderão 
ser convocados para prestação de serviço presencial 

ou atividade remota a fim de atender ao interesse pú-
blico.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
    

Marcio Luís Marques Guimarães
Presidente da Câmara Municipal de Nova Iguaçu

Prefeitura Municipal de Iguaba Grande
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

ERRATA AO EDITAL

O Município de Iguaba Grande através da Secretaria 
Municipal de Compras, Licitações e Transparência, tor-
na público aos interessados em participar da Concor-
rência Eletrônica nº 90001/2025, cujo objeto trata se da 
Contratação de empresa para execução de obras de 
pavimentação, drenagem e calçamento da 
Rua Nossa Senhora de Nazareth - Trecho 1 e 
Implantação da rede de drenagem na Rua dos Ca-
ranguejos, no Município de Iguaba Grande-RJ, e em 
atenção ao Princípio da Autotutela, vem divulgar erra-
ta ao edital conforme exposto abaixo:

Onde se lê
1.4	 QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FI-
NANCEIRA
17.4.7 A situação econômico-financeira das empresas 
licitantes será avaliada da análise do balanço patrimo-
nial, a ser apresentado na forma da lei, para que serão 
observados os índices de LG = Liquidez Geral ≥ 1, 
LC = Liquidez Corrente ≥ 1, SG = Solvência Geral 
≥ 1, e CCL = Capital Circulante Líquido ≥ 16,66% 
do valor estimado da licitação, após a aplicação das 
seguintes fórmulas contábeis:

a) LG= Ativo Circulante + Realizável a longo prazo/ 
Passivo Circulante + Exigível a longo prazo > 1 
b) LC =Ativo Circulante /Passivo Circulante > 1
c) SG = Ativo total / Passivo Circulante + Exigível 
a longo prazo> 1
d)CCL = Ativo Circulante − Passivo Circulante ≥ 
16,66% do valor estimado

27. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DOS PEDIDOS 
DE ESCLARECIMENTOS
27.1 Os pedidos de esclarecimentos referentes ao 
processo licitatório serão enviados ao Pregoeiro, até 3 
(três) dias úteis anteriores à data fixada para abertura 
da sessão pública, por meio eletrônico, diretamente 
pela plataforma em que se dará a licitação, no ende-
reço eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br.

Leia se
1.4	 QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FI-
NANCEIRA
17.4.7 A situação econômico-financeira das empresas 
licitantes será avaliada da análise do balanço patrimo-
nial, a ser apresentado na forma da lei, para que serão 
observados os índices de LG = Liquidez Geral ≥ 1, 
LC = Liquidez Corrente ≥ 1, SG = Solvência Geral ≥ 

1, após a aplicação das seguintes fórmulas contábeis:
a) LG= Ativo Circulante + Realizável a longo prazo/ 
Passivo Circulante + Exigível a longo prazo > 1 
b) LC =Ativo Circulante /Passivo Circulante > 1
c) SG = Ativo total / Passivo Circulante + Exigível 
a longo prazo> 1

27. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DOS PEDIDOS 
DE ESCLARECIMENTOS
27.1 Qualquer pedido de esclarecimento ou de im-
pugnação deverá ser enviado eletronicamente ao 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO no endereço eletrônico 
licitacao@iguaba.rj.gov.br ou presencialmente deven-
do protocolizá-la na sede da Prefeitura Municipal de 
Iguaba Grande localizada na Rodovia Amaral Peixoto 
nº 3399, Km 102 – Cidade Nova - Iguaba Grande - RJ 
até 3 (três) dias úteis anteriores à data fixada no edital 
para  abertura da sessão pública, observado o horário 
limite de expediente diurno de 17:00 horas.

As demais cláusulas e anexos permanecem inaltera-
dos

André Luiz Façanha Macedo
Agente de Contratação / PMIG

CAÇA-PALAVRA

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

28

Procure e marque, no diagrama de letras, as palavras em destaque no texto.

S
I

A
R

U
T

L
U

C
M

I
T

A
L

C
S

P
E

N
S

A
D

O
R

E
S

I
E

A
I

G
O

L
O

L
I

F
V

Õ
S

C
A

U
G

N
I

L
I

Ç
E

L
N

L
A

N
A

T
O

C
I

T
A

M
A

R
G

S
I

M
A

S
I

A
E

Z
R

F
S

G
R

C
C

S
A

O
O

I
U

A
I

I
I

Ç
F

T
C

I
M

E
N

L
Ã

S
S

A
D

O
N

A
A

O
N

I
A

S
O

T
X

E
T

C
M

N
A

R
D

I
O

A
R

A
R

E
N

A
S

C
I

M
E

N
T

O
A

R
T

 N Y S I A R U T L U C U M I T A L Y C A S
 D Y U O T P E N S A D O R E S T M A I O E
 A H S F B B G A I G O L O L I F I O V F Õ
 S C F A U G N I L N Y G M S B N T F I A Ç
 E L T N L B A M D D A C H U G G R I L I A
 N A U T U O C I T A M A R G F B S N I F M
 A S I I S L Y U R L E L N H U C A E Z A R
 F S D G D H R Y R Y E C E F B C C S A B O
 O I H U M U U A F T F E D B T I I I Ç M F
 T C S I G N M H E I Y U U O N E N L Ã G S
 S A U D R O G D C M M C E S B N A A O D N
 I A O A F D D S O T X E T M O C M N Y U A
 R S A D B D M U M I O L N N H I O A C U R
 A N R E N A S C I M E N T O B A R S T R T

O estudo de um povo  
a partir de sua língua

Tal como a Linguística, a FILOLOGIA é uma ciência que tem a LÍNGUA como 
principal objeto de estudo. Sua tarefa principal é estudar um idioma a partir 
da ANÁLISE crítica de TEXTOS escritos. Num sentido mais amplo, porém, a 
Filologia pode se ocupar também da cultura, da CIVILIZAÇÃO, da Literatura e 
de outras manifestações CULTURAIS de um determinado povo num momen-
to histórico específico. É uma CIÊNCIA bem antiga, tendo como 
seu provável precursor o GRAMÁTICO e lexicógrafo gre-
go ARISTÓFANES de Bizâncio, que viveu no século 
III a.C. e criou métodos de análise textual que foram 
utilizados por diversos outros PENSADORES. Den-
tro do RAMO da Filologia, existem subtipos de estu-
dos, como a CLÁSSICA, que analisa elementos literá-
rios da ANTIGUIDADE clássica e teve sua origem como 
uma espécie de ciência do RENASCIMENTO, e a româ-
nica, que estuda as TRANSFORMAÇÕES ocorridas nas 
línguas ROMÂNICAS (como, por exemplo, o português, o 
espanhol e o italiano) a partir do LATIM vulgar.

ILUSTRAÇÃO: GUTO DIAS

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

BANCO 9

ABE
TURANDOTB

GUARDAANCA
ROTTAIS

LINGUADOET
ESTAGIOCLÃ

MNSUMOO
FOSCOTMAD
REVISORPO

TE
SASILLC
PEEONALO

LAGARAP
ICUM

ACENTORETA
IUÕCANON
ACEAR

ATD
PLEISTOCENO

Última
ópera de
Giacomo
Puccini

Traço da
pessoa

petulante

Posição 
de defesa, 
na esgrima

Parte do
boi que
constitui 
a alcatra

O melhor
amigo 

de Ariel
(Cin.)

Nota do
Tradutor
(abrev.)

Iniciais
do Senhor

Diretas
(Polít.) 

Em que há 
benevo-
lência

O celta é 
denomina-

do Mac

Sebastian
Vettel,
piloto 
de F1

O auge; 
o ápice
(fig.)

Alvo da
procras-

tinação do
indeciso

Romance
de Euclides 
da Cunha 

(Lit.)

Louco, 
em inglês

Reci-
piente de
cremes de

beleza 
Profissio-
nal que
retifica
textos  

Mar que
banha o
Leste da
Grécia

Doente,
em inglês

Simbologia
do traje

negro, no
Ocidente

Imensurá-
vel período
de tempo

Brejo 
de água

salgada à
beira-mar 

Decisão 
de concí-
lio (Rel.)  

Estado do
célebre
baião de

dois

Carbono 
(símbolo)

Vitamina
contra 

o raqui-
tismo

Poema didático 
de Virgílio

Céu, em
francês

Símbolo do comando
supremo das

Forças
Armadas

Causa de abalos no 
mercado financeiro
Terras (?): lugares 

de origem

Atividade econômica 
e de lazer do século
XXI realizada pela
Space Adventures

Inflexão 
da voz

A primei-
ra época

do período 
Quaterná-
rio (Geol.)

Apren-
dizado
Sem 
brilho

Uns
certos

Catequese
cristã

De (?): na
vertical
Tanque
vinícola

Prefixo de
"alopatia"
Fogueira
funerária

Linha geo-
métrica

Estimado

Gemido 
de dor

101, em
romanos

3/éon — ill — mad. 4/ciel. 5/cânon — lagar. 6/apicum. 11/pleistoceno.


